



महाराष्ट्र शासन राजपत्र

असाधारण भाग चार-अ

वर्ष ८, अंक ५५]

बुधवार, जून १५, २०२२/ज्येष्ठ २५, शके १९४४

[पृष्ठ ४, किंमत : रुपये १५.००

असाधारण क्रमांक १२८

प्राधिकृत प्रकाशन

महाराष्ट्र शासनाने केंद्रीय अधिनियमान्वये तयार केलेले
(भाग एक, एक-अ आणि एक-ल यांमध्ये प्रसिद्ध केलेले नियम व आदेश यांब्यतिरिक्त) नियम व आदेश.

जलसंपदा विभाग

मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक १५ जून २०२२

अधिसूचना क्रमांक-१

[संदर्भ कलम ११(१)]

धरण सुरक्षा कायदा, २०२१.

क्रमांक संकीर्ण-२००/प्र.क्र.४९/२०२२ /सिव्य कामे.—धरण सुरक्षा कायदा, २०२१ (क्र.४१ सन २०२१) प्रकरण ४ मधील कलम ११ (१), अन्वये प्राप्त अधिकाराचा वापर करून जलसंपदा विभाग, महाराष्ट्र शासन महाराष्ट्र राज्यातील धरणांसाठी पुढील प्रमाणे राज्य धरण सुरक्षितता समिती दिनांक १५ जून २०२२ या तारखेपासून स्थापित करीत आहे :—

११. (१) (अ)	सचिव (लाभ क्षेत्र विकास), जलसंपदा विभाग, मंत्रालय, मुंबई, महाराष्ट्र	पदसिद्ध अध्यक्ष
११. (१) (ब)	मुख्य अभियंता, जलसंपदा विभाग, पुणे, महाराष्ट्र	सदस्य
११. (१) (ब)	मुख्य अभियंता, जलसंपदा विभाग, नागपूर, महाराष्ट्र	सदस्य
११. (१) (ब)	मुख्य अभियंता व मुख्य प्रशासक, लाभ क्षेत्र विकास, औरंगाबाद, महाराष्ट्र	सदस्य
११. (१) (ब)	मुख्य अभियंता, तापी पाटबंधारे विकास महामंडळ, जळगांव, महाराष्ट्र	सदस्य
११. (१) (ब)	मुख्य अभियंता, जलसंपदा विभाग, कोकण प्रदेश, मुंबई, महाराष्ट्र	सदस्य
११. (१) (ब)	मुख्य अभियंता, मृद व जलसंधारण विभाग, पुणे, महाराष्ट्र	सदस्य
११. (१) (क)	मुख्य अभियंता, जलसंपदा विभाग, मध्यप्रदेश	सदस्य
११. (१) (ड)	मुख्य अभियंता, जलसंपदा विभाग, गुजरात	सदस्य
११. (१) (ड)	मुख्य अभियंता, कर्नाटक निरावरी निगम लिमिटेड, इरिगेशन (नॉर्थ), जलसंपदा विभाग, बेळगावी, कर्नाटक	सदस्य
११. (१) (ड)	मुख्य अभियंता, जलसंपदा विभाग, तेलंगणा	सदस्य
११. (१) (ड)	मुख्य अभियंता, जलसंपदा विभाग, गोवा	सदस्य
११. (१) (ई)	संचालक, बीसीडी (इ आणि एन इ), केंद्रीय जल आयोग, जलशक्ती मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली	सदस्य
११. (१) (फ)	प्राध्यापक, जलशास्त्र विभाग, आय. आय. टी. रुर्की, उत्तराखंड	सदस्य

११.(१) (फ)	शास्त्रज्ञ-ग तथा प्रमुख, सरफेस वॉटर हाड्रोलॉजी डिक्विजन, नॅशनल इन्स्टीट्यूट ऑफ हाड्रोलॉजी, रुरकी, उत्तराखंड	सदस्य
११.(१) (फ)	प्राध्यापक, स्थापत्य विभाग, आयआयटी बॉम्बे, पवई, मुंबई	सदस्य
११.(१) (ग)	मुख्य अभियंता, जल प्रकल्प मूल्यांकन विभाग, केंद्रिय विद्युत प्राधिकरण, विद्युत मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली	सदस्य
१२.(२)	मुख्य अभियंता, जलविज्ञान व धरण सुरक्षितता, जलसंपदा विभाग, नाशिक, महाराष्ट्र	सदस्य-सचिव

- (१) धरण दुर्घटनेमुळे होणारी आपत्ती टाळण्याकरिता राष्ट्रीय धरण सुरक्षितता प्राधिकरणाने प्रसृत केलेल्या मार्गदर्शक तत्त्वे, मानके व इतर निर्देशानुसार धरण सुरक्षा कायदा, २०२१ मधील परिशिष्ट ३ अन्वये निर्धारित जबाबदारी राज्य धरण सुरक्षितता समिती पार पाडेल.
- (२) राज्य धरण सुरक्षितता समिती आवश्यकतेनुसार उप समित्या स्थापन करून कामकाजात त्यांचे सहाय्य घेऊ शकेल. या समितीस व उपसमित्यांना लागणारे सचिवीय सहाय्य (Secretarial Assistance) राज्य धरण सुरक्षितता संघटना यांचेमार्फत पुरविण्यात येईल.
- (३) राज्य धरण सुरक्षितता समिती आवश्यकतेनुसार कोणत्याही निर्दिष्ट धरणाच्या मालकाच्या प्रतिनिधीस तसेच इतर कोणत्याही धरण सुरक्षा तज्ज्ञास कामकाजात त्यांचे सहाय्य घेण्याकरिता निमंत्रित करू शकेल.
- (४) राज्य शासनास अभिप्रेत असलेल्या बैठकीच्या नियमानुरूप अपेक्षित स्थळी व वेळी, राज्य धरण सुरक्षितता समितीच्या वर्षातून किमान दोन बैठका आयोजित करण्यात येतील, ज्यापैकी एक बैठक ही पावसाळा सुरू होण्याआधी आयोजित करण्यात येईल.
- (५) राज्य धरण सुरक्षितता समितीची उपरोक्त तक्त्यात नमूद रचना या अधिसूचनेच्या दिनांकापासून तीन वर्षे कालावधीकरिता कार्यरत राहिल व तदनंतर सदर समितीचे दर तीन वर्षांनी पुनर्गठन करण्यात येईल.
- (६) सदर समितीच्या बैठकांकरिता होणारा खर्च हा राज्य शासनाने विहित केलेल्या कार्यपद्धतीनुसार करण्यात येईल.
- (७) सदर समितीच्या किंवा उपसमित्यांच्या बैठकांना उपस्थित राहणारे विशिष्ट सदस्य व इतर तज्ज्ञ निमंत्रितांना राज्य शासनाने विहित केलेले शुल्क व भत्ते अदा करण्यात येतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

किरण कुलकर्णी,
सचिव (लाभ क्षेत्र विकास),
(जलसंपदा विभाग).

WATER RESOURCES DEPARTMENT

Mantralaya, Mumbai 400 032, dated 15th June, 2022

NOTIFICATION-No.1

[See Section 11(1)]

DAM SAFETY ACT, 2021.

No. Misc. 2022/(49/2022) IM (W).—In exercise of the powers conferred by Chapter 4 sub-section (1) of section 11 of the Dam Safety Act, 2021 (No.41 of 2021), the Government of Maharashtra hereby constitutes the State Committee on Dam Safety for the Dams in Maharashtra and the said committee shall come into force, from the date 15th June, 2022 with the following composition of Committee namely :—

11. (1) (a)	Secretary, (Command Area Development Authority), Water Resources Department, Mantralaya, Mumbai, Maharashtra	Chairperson, <i>ex officio</i>
11. (1) (b)	Chief Engineer, Water Resources Department, Pune, Maharashtra	Member
11. (1) (b)	Chief Engineer, Water Resources Department , Nagpur, Maharashtra	Member
11. (1) (b)	Chief Engineer, Water Resources Department , Command Area Development, Aurangabad, Maharashtra	Member
11. (1) (b)	Chief Engineer, Water Resources Department, Tapi Irrigation Development Corporation, Jalgaon, Maharashtra	Member
11. (1) (b)	Chief Engineer, Water Resources Department, Konkan Region, Mumbai, Maharashtra	Member
11. (1) (b)	Chief Engineer, Soil & Water Conservation Department, Pune Maharashtra	Member
11. (1) (c)	Chief Engineer, Water Resources Department, Madhya Pradesh	Member
11. (1) (d)	Chief Engineer, Water Resources Department, Gujrat	Member
11. (1) (d)	Chief Engineer, Karnataka Neeravari Nigam Ltd., Irrigation (North) Water Resources Department, Belagavi, Karnataka	Member
11. (1) (d)	Chief Engineer, Water Resources Department, Telangana	Member
11. (1) (d)	Chief Engineer, Water Resources Department, Goa	Member
11. (1) (e)	Director, BCD (E&NE), Central Water Commission, Ministry of Jalshakti, Government of India, New Delhi	Member
11.(1) (f)	Professor , Department of Hydrology, IIT, Roorkee, Uttarakhand	Member
11.(1) (f)	Scientist-G & Head, Surface Water Hydrology Division, National Institute of Hydrology, Roorkee, Uttarakhand	Member
11.(1) (f)	Professor, Department of Civil Engineering, IIT Bombay, Powai, Mumbai	Member
11.(1) (g)	Chief Engineer, Hydro Project Appraisal Division, Central Electricity Authority, Ministry of Power, Government of India, New Delhi	Member
12.(2)	Chief Engineer, Hydrology & Dam Safety, Water Resources Department, Nashik, Maharashtra	Member Secretary

(1) The State Dam Safety Committee shall discharge such functions as specified in the Third Schedule of Dam Safety Act, 2021 as may be necessary to prevent dam failure related disasters under this Act as per guidelines, standards and other directions on dam safety issued by the Authority.

(2) The State Dam Safety Committee, in discharge of its functions, shall be assisted by such sub-committees as it may consider necessary, and the Secretarial assistance to the State committee as well as its sub-committees shall be provided by the concerned State Dam Safety Organisation.

(3) The State Dam Safety Committee may invite the representative of the owner of any specified dam and such other experts in Dam Safety as it may consider appropriate, for the discharge of its functions.

(4) The State Dam Safety Committee shall meet at such times and places and shall observe such rules of procedure in regard to the transaction of business at its meetings as may be prescribed by the State Government: Provided that the State Dam Safety Committee shall meet twice in a year and one meeting shall be held before the onset of the monsoon season.

(5) The above composition of State Committee on Dam Safety shall be in force for three years from the date of this Notification, and thereafter the committee shall be re-constituted for every three years thereafter.

(6) The expenditure incurred on the meetings of the State Committee shall be in the manner as may be prescribed by the State Government.

(7) The specialist members & other experts invitees who attend the meeting of the State Committee or its sub-committee shall be paid such fees and allowances as may be prescribed by the State Government.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

KIRAN KULKARNI,
Secretary (Command Area
Development Authority),
Water Resources Department.